
Convention pour la protection des biens culturels en cas de conflit armé, avec 
Règlement d’exécution. La Haye, le 14 mai 1954. 
 

États Date de dépôt Type d’instrument 
1. Egypte 17/08/1955 Ratification 
2. Saint-Marin 09/02/1956 Ratification 
3. Myanmar 10/02/1956 Ratification 
4. Mexique 07/05/1956 Ratification 
5. Hongrie 17/05/1956 Ratification 
6. Pologne 06/08/1956 Ratification 
7. Bulgarie 07/08/1956 Adhésion 
8. Equateur 02/10/1956 Ratification 
9. Fédération de Russie 04/01/1957 Ratification 
10. Ukraine 06/02/1957 Ratification 
11. Bélarus 07/05/1957 Ratification 
12. France 07/06/1957 Ratification 
13. Jordanie 02/10/1957 Ratification 
14. Israël 03/10/1957 Ratification 
15. Libye 19/11/1957 Ratification 
16. Cuba 26/11/1957 Ratification 
17. Monaco 10/12/1957 Ratification 
18. Saint Siège 24/02/1958 Adhésion 
19. République arabe syrienne 06/03/1958 Ratification 
20. Roumanie 21/03/1958 Ratification 
21. Thaïlande 02/05/1958 Adhésion 
22. Italie 09/05/1958 Ratification 
23. Inde 16/06/1958 Ratification 
24. Brésil 12/09/1958 Ratification 
25. Pays-Bas 14/10/1958 Ratification 
26. Pakistan 27/03/1959 Adhésion 
27. Iran, République islamique d' 22/06/1959 Ratification 
28. Nicaragua 25/11/1959 Ratification 
29. République dominicaine 05/01/1960 Adhésion 
30. Liechtenstein 28/04/1960 Adhésion 
31. Liban 01/06/1960 Ratification 
32. Espagne 07/07/1960 Ratification 
33. Ghana 25/07/1960 Adhésion 
34. Belgique 16/09/1960 Ratification 
35. Guinée 20/09/1960 Adhésion 
36. Malaisie 12/12/1960 Adhésion 
37. Albanie 20/12/1960 Adhésion 
38. République démocratique du Congo 18/04/1961 Adhésion 
39. Mali 18/05/1961 Adhésion 



États Date de dépôt Type d’instrument 
40. Nigéria 05/06/1961 Adhésion 
41. Norvège 19/09/1961 Ratification 
42. Luxembourg 29/09/1961 Ratification 
43. Cameroun 12/10/1961 Adhésion 
44. Madagascar 03/11/1961 Adhésion 
45. Gabon 04/12/1961 Adhésion 
46. Cambodge 04/04/1962 Ratification 
47. Suisse 15/05/1962 Adhésion 
48. Panama 17/07/1962 Adhésion 
49. Autriche 25/03/1964 Ratification 
50. Chypre 09/09/1964 Adhésion 
51. Mongolie 04/11/1964 Adhésion 
52. Turquie 15/12/1965 Adhésion 
53. Indonésie 10/01/1967 Ratification 
54. Allemagne 11/08/1967 Ratification 
55. Iraq 21/12/1967 Ratification 
56. Maroc 30/08/1968 Adhésion 
57. Koweït 06/06/1969 Adhésion 
58. Burkina Faso 18/12/1969 Adhésion 
59. Yémen 06/02/1970 Adhésion 
60. Soudan 23/07/1970 Adhésion 
61. Arabie saoudite 20/01/1971 Adhésion 
62. République-Unie de Tanzanie 23/09/1971 Adhésion 
63. Qatar 31/07/1973 Adhésion 
64. Niger 06/12/1976 Adhésion 
65. Oman 26/10/1977 Adhésion 
66. Côte d'Ivoire 24/01/1980 Ratification 
67. Tunisie 28/01/1981 Adhésion 
68. Grèce 09/02/1981 Ratification 
69. Australie 19/09/1984 Ratification 
70. Suède 22/01/1985 Adhésion 
71. Guatemala 02/10/1985 Adhésion 
72. Sénégal 17/06/1987 Adhésion 
73. Argentine 22/03/1989 Adhésion 
74. Pérou 21/07/1989 Adhésion 
75. Croatie 06/07/1992 Notification de 

succession 
76. Tadjikistan 28/08/1992 Notification de 

succession 
77. Géorgie 04/11/1992 Notification de 

succession 
78. Slovénie 05/11/1992 Notification de 

succession 



États Date de dépôt Type d’instrument 
79. Tchéquie 26/03/1993 Notification de 

succession 
80. Slovaquie 31/03/1993 Notification de 

succession 
81. Bosnie-Herzégovine 12/07/1993 Notification de 

succession 
82. Arménie 05/09/1993 Notification de 

succession 
83. Azerbaïdjan 20/09/1993 Adhésion 
84. Finlande 16/09/1994 Adhésion 
85. Estonie 04/04/1995 Adhésion 
86. Kirghizistan 03/07/1995 Adhésion 
87. Ouzbékistan 21/02/1996 Adhésion 
88. Kazakhstan 14/03/1997 Notification de 

succession 
89. Macédoine du Nord 30/04/1997 Notification de 

succession 
90. Costa Rica 03/06/1998 Adhésion 
91. Zimbabwe 09/06/1998 Adhésion 
92. Colombie 18/06/1998 Adhésion 
93. Lituanie 27/07/1998 Adhésion 
94. Canada 11/12/1998 Adhésion 
95. Uruguay 24/09/1999 Ratification 
96. République de Moldova 09/12/1999 Adhésion 
97. Chine 05/01/2000 Adhésion 
98. Portugal 04/08/2000 Ratification 
99. Rwanda 28/12/2000 Adhésion 
100. El Salvador 19/07/2001 Ratification 
101. Serbie 11/09/2001 Notification de 

succession 
102. Botswana 03/01/2002 Adhésion 
103. Barbade 09/04/2002 Adhésion 
104. Honduras 25/10/2002 Adhésion 
105. Danemark 26/03/2003 Ratification 
106. Seychelles 08/10/2003 Adhésion 
107. Guinée équatoriale 19/11/2003 Adhésion 
108. Afrique du Sud 18/12/2003 Adhésion 
109. Lettonie 19/12/2003 Adhésion 
110. Sri Lanka 11/05/2004 Adhésion 
111. Erythrée 06/08/2004 Adhésion 
112. Paraguay 09/11/2004 Adhésion 
113. Bolivie (État plurinational de) 17/11/2004 Adhésion 
114. Venezuela (République bolivarienne du) 09/05/2005 Adhésion 



États Date de dépôt Type d’instrument 
115. Bangladesh 23/06/2006 Adhésion 
116. Maurice 22/09/2006 Adhésion 
117. Monténégro 26/04/2007 Notification de 

succession 
118. Japon 10/09/2007 Ratification 
119. Tchad 17/06/2008 Adhésion 
120. Nouvelle-Zélande 24/07/2008 Ratification 
121. Bahreïn 26/08/2008 Adhésion 
122. Chili 11/09/2008 Adhésion 
123. Etats-Unis d'Amérique 13/03/2009 Ratification 
124. Angola 07/02/2012 Adhésion 
125. Palestine 22/03/2012 Adhésion 
126. Bénin 17/04/2012 Adhésion 
127. Ethiopie 31/08/2015 Adhésion 
128. Togo 24/01/2017 Adhésion 
129. Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande 

du Nord 
12/09/2017 Ratification 

130. Afghanistan 26/10/2017 Adhésion 
131. Turkménistan 22/01/2018 Adhésion 
132. Djibouti 09/04/2018 Adhésion 
133. Irlande 17/05/2018 Ratification 

  
 



Protocole à la Convention pour la protection des biens culturels en cas de conflit armé 
et résolutions de la Conférence. La Haye, le 14 mai 1954. 
 

États Date de dépôt Type d’instrument 
1. Egypte 17/08/1955 Ratification 
2. Saint-Marin 09/02/1956 Ratification 
3. Myanmar 10/02/1956 Ratification 
4. Mexique 07/05/1956 Ratification 
5. Pologne 06/08/1956 Ratification 
6. Hongrie 16/08/1956 Adhésion 
7. Fédération de Russie 04/01/1957 Ratification 
8. Ukraine 06/02/1957 Ratification 
9. Bélarus 07/05/1957 Ratification 
10. France 07/06/1957 Ratification 
11. Jordanie 02/10/1957 Ratification 
12. Libye 19/11/1957 Ratification 
13. Cuba 26/11/1957 Ratification 
14. Monaco 10/12/1957 Ratification 
15. Saint Siège 24/02/1958 Adhésion 
16. République arabe syrienne 06/03/1958 Ratification 
17. Roumanie 21/03/1958 Ratification 
18. Israël 01/04/1958 Adhésion 
19. Thaïlande 02/05/1958 Adhésion 
20. Italie 09/05/1958 Ratification 
21. Inde 16/06/1958 Ratification 
22. Brésil 12/09/1958 Ratification 
23. Bulgarie 09/10/1958 Adhésion 
24. Pays-Bas 14/10/1958 Ratification 
25. Pakistan 27/03/1959 Adhésion 
26. Iran, République islamique d' 22/06/1959 Ratification 
27. Nicaragua 25/11/1959 Ratification 
28. Liechtenstein 28/04/1960 Adhésion 
29. Liban 01/06/1960 Ratification 
30. Ghana 25/07/1960 Adhésion 
31. Belgique 16/09/1960 Ratification 
32. Malaisie 12/12/1960 Adhésion 
33. Albanie 20/12/1960 Adhésion 
34. Equateur 08/02/1961 Ratification 
35. République démocratique du Congo 18/04/1961 Adhésion 
36. Mali 18/05/1961 Adhésion 
37. Nigéria 05/06/1961 Adhésion 
38. Norvège 19/09/1961 Ratification 
39. Luxembourg 29/09/1961 Ratification 



États Date de dépôt Type d’instrument 
40. Cameroun 12/10/1961 Adhésion 
41. Madagascar 03/11/1961 Adhésion 
42. Gabon 04/12/1961 Adhésion 
43. Guinée 11/12/1961 Adhésion 
44. Cambodge 04/04/1962 Adhésion 
45. Suisse 15/05/1962 Adhésion 
46. Autriche 25/03/1964 Ratification 
47. Chypre 09/09/1964 Adhésion 
48. Turquie 15/12/1965 Adhésion 
49. Indonésie 26/07/1967 Ratification 
50. Allemagne 11/08/1967 Ratification 
51. Iraq 21/12/1967 Ratification 
52. Maroc 30/08/1968 Adhésion 
53. Yémen 06/02/1970 Adhésion 
54. Koweït 17/02/1970 Adhésion 
55. Niger 06/12/1976 Adhésion 
56. Tunisie 28/01/1981 Adhésion 
57. Grèce 09/02/1981 Ratification 
58. Suède 22/01/1985 Adhésion 
59. Burkina Faso 04/02/1987 Adhésion 
60. Sénégal 17/06/1987 Adhésion 
61. Pérou 21/07/1989 Adhésion 
62. Espagne 26/06/1992 Adhésion 
63. Croatie 06/07/1992 Notification de 

succession 
64. Tadjikistan 28/08/1992 Notification de 

succession 
65. Géorgie 04/11/1992 Notification de 

succession 
66. Slovénie 05/11/1992 Notification de 

succession 
67. Tchéquie 26/03/1993 Notification de 

succession 
68. Slovaquie 31/03/1993 Notification de 

succession 
69. Bosnie-Herzégovine 12/07/1993 Notification de 

succession 
70. Arménie 05/09/1993 Notification de 

succession 
71. Azerbaïdjan 20/09/1993 Adhésion 
72. Guatemala 19/05/1994 Adhésion 
73. Finlande 16/09/1994 Adhésion 
74. Kazakhstan 14/03/1997 Notification de 

succession 



États Date de dépôt Type d’instrument 
75. Macédoine du Nord 30/04/1997 Notification de 

succession 
76. Costa Rica 03/06/1998 Adhésion 
77. Colombie 18/06/1998 Adhésion 
78. Lituanie 27/07/1998 Adhésion 
79. Uruguay 24/09/1999 Ratification 
80. République de Moldova 09/12/1999 Adhésion 
81. Chine 05/01/2000 Adhésion 
82. Panama 08/03/2001 Adhésion 
83. Serbie 11/09/2001 Notification de 

succession 
84. République dominicaine 21/03/2002 Adhésion 
85. El Salvador 27/03/2002 Adhésion 
86. Honduras 25/10/2002 Adhésion 
87. Danemark 26/03/2003 Ratification 
88. Lettonie 19/12/2003 Adhésion 
89. Paraguay 09/11/2004 Adhésion 
90. Estonie 17/01/2005 Adhésion 
91. Portugal 18/02/2005 Adhésion 
92. Canada 29/11/2005 Adhésion 
93. Bangladesh 23/06/2006 Adhésion 
94. Monténégro 26/04/2007 Notification de 

succession 
95. Argentine 10/05/2007 Adhésion 
96. Japon 10/09/2007 Ratification 
97. Arabie saoudite 06/11/2007 Adhésion 
98. Bahreïn 26/08/2008 Adhésion 
99. Chili 11/09/2008 Adhésion 
100. Barbade 02/10/2008 Adhésion 
101. Palestine 22/03/2012 Adhésion 
102. Bénin 17/04/2012 Adhésion 
103. Nouvelle-Zélande 17/10/2013 Adhésion 
104. Ethiopie 31/08/2015 Adhésion 
105. Togo 24/01/2017 Adhésion 
106. Botswana 23/08/2017 Adhésion 
107. Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande 

du Nord 
12/09/2017 Adhésion 

108. Turkménistan 22/01/2018 Adhésion 
109. Afghanistan 12/03/2018 Adhésion 
110. Djibouti 09/04/2018 Adhésion 

 



Deuxième Protocole relatif à la Convention de La Haye de 1954 pour la protection des 
biens culturels en cas de conflit armé. La Haye, le 26 mars 1999. 
 

États Date de dépôt Type d’instrument 
1. Bulgarie 14/06/2000 Ratification 
2. Qatar 04/09/2000 Ratification 
3. Bélarus 13/12/2000 Ratification 
4. Panama 08/03/2001 Adhésion 
5. Azerbaïdjan 17/04/2001 Ratification 
6. Chypre 16/05/2001 Ratification 
7. Nicaragua 01/06/2001 Adhésion 
8. Espagne 06/07/2001 Ratification 
9. Libye 20/07/2001 Adhésion 
10. Argentine 07/01/2002 Adhésion 
11. Autriche 01/03/2002 Ratification 
12. Lituanie 13/03/2002 Adhésion 
13. El Salvador 27/03/2002 Adhésion 
14. Macédoine du Nord 19/04/2002 Adhésion 
15. Serbie 02/09/2002 Adhésion 
16. Honduras 26/01/2003 Adhésion 
17. Gabon 29/08/2003 Adhésion 
18. Mexique 07/10/2003 Adhésion 
19. Guinée équatoriale 19/11/2003 Adhésion 
20. Costa Rica 09/12/2003 Adhésion 
21. Slovaquie 11/02/2004 Ratification 
22. Slovénie 13/04/2004 Adhésion 
23. Suisse 09/07/2004 Ratification 
24. Equateur 02/08/2004 Ratification 
25. Finlande 27/08/2004 Acceptation 
26. Paraguay 09/11/2004 Adhésion 
27. Estonie 17/01/2005 Approbation 
28. Guatemala 04/02/2005 Adhésion 
29. Grèce 20/04/2005 Ratification 
30. Pérou 24/05/2005 Ratification 
31. Iran, République islamique d' 24/05/2005 Adhésion 
32. Luxembourg 30/06/2005 Ratification 
33. Egypte 03/08/2005 Ratification 
34. Brésil 23/09/2005 Adhésion 
35. Nigéria 21/10/2005 Ratification 
36. Hongrie 26/10/2005 Ratification 
37. Canada 29/11/2005 Adhésion 
38. Croatie 08/02/2006 Ratification 
39. Tadjikistan 21/02/2006 Adhésion 



États Date de dépôt Type d’instrument 
40. Arménie 18/05/2006 Ratification 
41. Niger 16/06/2006 Adhésion 
42. Roumanie 07/08/2006 Ratification 
43. Uruguay 03/01/2007 Adhésion 
44. Pays-Bas 30/01/2007 Acceptation 
45. Monténégro 26/04/2007 Notification de 

succession 
46. Tchéquie 08/06/2007 Adhésion 
47. Japon 10/09/2007 Adhésion 
48. Arabie saoudite 06/11/2007 Adhésion 
49. Bahreïn 26/08/2008 Adhésion 
50. Chili 11/09/2008 Adhésion 
51. Barbade 02/10/2008 Adhésion 
52. République dominicaine 03/03/2009 Adhésion 
53. Jordanie 05/05/2009 Adhésion 
54. Bosnie-Herzégovine 22/05/2009 Adhésion 
55. Italie 10/07/2009 Ratification 
56. Allemagne 25/11/2009 Ratification 
57. Géorgie 13/09/2010 Adhésion 
58. Belgique 13/10/2010 Ratification 
59. Colombie 24/11/2010 Adhésion 
60. Oman 16/05/2011 Ratification 
61. Pologne 03/01/2012 Adhésion 
62. Palestine 22/03/2012 Adhésion 
63. Bénin 17/04/2012 Adhésion 
64. Mali 15/11/2012 Adhésion 
65. Cambodge 17/09/2013 Ratification 
66. Nouvelle-Zélande 23/10/2013 Adhésion 
67. Maroc 05/12/2013 Ratification 
68. Afrique du Sud 11/02/2015 Adhésion 
69. Norvège 05/09/2016 Adhésion 
70. Togo 24/01/2017 Adhésion 
71. Liechtenstein 31/01/2017 Adhésion 
72. France 20/03/2017 Adhésion 
73. Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande 

du Nord 
12/09/2017 Adhésion 

74. Suède 10/11/2017 Ratification 
75. Turkménistan 22/01/2018 Adhésion 
76. Burkina Faso 05/02/2018 Adhésion 
77. Afghanistan 12/03/2018 Adhésion 
78. Djibouti 09/04/2018 Adhésion 
79. Portugal 09/04/2018 Adhésion 



États Date de dépôt Type d’instrument 
80. Irlande 17/05/2018 Adhésion 
81. Madagascar 03/07/2018 Ratification 
82. Danemark 05/09/2018 Adhésion 
83. Ukraine 30/06/2020 Adhésion 
84. Liban 08/10/2020 Adhésion 

  
 



Convention concernant les mesures à prendre pour interdire et empêcher l'importation, 
l'exportation et le transfert de propriété illicites des biens culturels.  
Paris, le 14 novembre 1970.  
 
États Date de dépôt Type d’instrument 
1. Equateur 24/03/1971 Acceptation 
2. Bulgarie 15/09/1971 Ratification 
3. Nigéria 24/01/1972 Ratification 
4. République centrafricaine 01/02/1972 Ratification 
5. Cameroun 24/05/1972 Ratification 
6. Koweït 22/06/1972 Acceptation 
7. Cambodge 26/09/1972 Ratification 
8. Mexique 04/10/1972 Acceptation 
9. Niger 16/10/1972 Ratification 
10. Libye 09/01/1973 Ratification 
11. Argentine 11/01/1973 Ratification 
12. Iraq 12/02/1973 Acceptation 
13. Brésil 16/02/1973 Ratification 
14. République dominicaine 07/03/1973 Ratification 
15. Egypte 05/04/1973 Acceptation 
16. Panama 13/08/1973 Acceptation 
17. Pologne 31/01/1974 Ratification 
18. Jordanie 15/03/1974 Ratification 
19. Algérie 24/06/1974 Ratification 
20. République démocratique du Congo 23/09/1974 Ratification 
21. Iran, République islamique d' 27/01/1975 Acceptation 
22. République arabe syrienne 21/02/1975 Acceptation 
23. Tunisie 10/03/1975 Acceptation 
24. Népal 23/06/1976 Ratification 
25. Arabie saoudite 08/09/1976 Acceptation 
26. Bolivie (État plurinational de) 04/10/1976 Ratification 
27. Inde 24/01/1977 Ratification 
28. Nicaragua 19/04/1977 Ratification 
29. Qatar 20/04/1977 Acceptation 
30. Mauritanie 27/04/1977 Ratification 
31. République-Unie de Tanzanie 02/08/1977 Ratification 
32. Uruguay 09/08/1977 Ratification 
33. El Salvador 20/02/1978 Ratification 
34. Maurice 27/02/1978 Acceptation 
35. Canada 28/03/1978 Acceptation 
36. Oman 02/06/1978 Acceptation 
37. Italie 02/10/1978 Ratification 
38. Hongrie 23/10/1978 Ratification 
39. Guinée 18/03/1979 Ratification 



États Date de dépôt Type d’instrument 
40. Honduras 19/03/1979 Ratification 
41. Chypre 19/10/1979 Ratification 
42. Pérou 24/10/1979 Acceptation 
43. Cuba 30/01/1980 Ratification 
44. Sri Lanka 07/04/1981 Acceptation 
45. Turquie 21/04/1981 Ratification 
46. Pakistan 30/04/1981 Ratification 
47. Grèce 05/06/1981 Ratification 
48. République de Corée 14/02/1983 Acceptation 
49. République populaire démocratique de Corée 13/05/1983 Ratification 
50. Etats-Unis d'Amérique 02/09/1983 Acceptation 
51. Sénégal 09/12/1984 Ratification 
52. Guatemala 14/01/1985 Ratification 
53. Zambie 21/06/1985 Ratification 
54. Portugal 09/12/1985 Ratification 
55. Espagne 10/01/1986 Ratification 
56. Mali 06/04/1987 Ratification 
57. Burkina Faso 07/04/1987 Ratification 
58. Bangladesh 09/12/1987 Ratification 
59. Bélarus 28/04/1988 Ratification 
60. Fédération de Russie 28/04/1988 Ratification 
61. Ukraine 28/04/1988 Ratification 
62. Colombie 24/05/1988 Acceptation 
63. Madagascar 21/06/1989 Ratification 
64. Australie 30/10/1989 Acceptation 
65. Chine 28/11/1989 Acceptation 
66. Belize 26/01/1990 Ratification 
67. Côte d'Ivoire 30/10/1990 Ratification 
68. Mongolie 23/05/1991 Acceptation 
69. Angola 07/11/1991 Ratification 
70. Croatie 06/07/1992 Notification de 

succession 
71. Liban 25/08/1992 Ratification 
72. Tadjikistan 28/08/1992 Ratification 
73. Grenade 10/09/1992 Acceptation 
74. Géorgie 04/11/1992 Notification de 

succession 
75. Slovénie 05/11/1992 Notification de 

succession 
76. Tchéquie 26/03/1993 Notification de 

succession 
77. Slovaquie 31/03/1993 Notification de 

succession 



États Date de dépôt Type d’instrument 
78. Bosnie-Herzégovine 12/07/1993 Notification de 

succession 
79. Arménie 05/09/1993 Notification de 

succession 
80. Roumanie 06/12/1993 Acceptation 
81. Kirghizistan 03/07/1995 Acceptation 
82. Estonie 27/10/1995 Ratification 
83. Costa Rica 06/03/1996 Ratification 
84. Ouzbékistan 15/03/1996 Ratification 
85. France 07/01/1997 Ratification 
86. Macédoine du Nord 30/04/1997 Notification de 

succession 
87. Bahamas 09/10/1997 Ratification 
88. Lituanie 27/07/1998 Ratification 
89. Finlande 14/06/1999 Ratification 
90. Azerbaïdjan 25/08/1999 Ratification 
91. Serbie 11/09/2001 Notification de 

succession 
92. Rwanda 25/09/2001 Ratification 
93. Barbade 10/04/2002 Acceptation 
94. Albanie 13/06/2002 Acceptation 
95. Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande 

du Nord 
01/08/2002 Acceptation 

96. Japon 09/09/2002 Acceptation 
97. Bhoutan 26/09/2002 Ratification 
98. Suède 13/01/2003 Acceptation 
99. Maroc 03/02/2003 Ratification 
100. Danemark 26/03/2003 Ratification 
101. Gabon 29/08/2003 Acceptation 
102. Suisse 03/10/2003 Acceptation 
103. Afrique du Sud 18/12/2003 Acceptation 
104. Seychelles 28/05/2004 Ratification 
105. Paraguay 09/11/2004 Ratification 
106. Islande 09/11/2004 Ratification 
107. Venezuela (République bolivarienne du) 21/03/2005 Acceptation 
108. Afghanistan 08/09/2005 Acceptation 
109. Viet Nam 20/09/2005 Ratification 
110. Zimbabwe 30/05/2006 Acceptation 
111. Nouvelle-Zélande 01/02/2007 Acceptation 
112. Norvège 16/02/2007 Ratification 
113. Monténégro 26/04/2007 Notification de 

succession 
114. République de Moldova 14/09/2007 Ratification 



États Date de dépôt Type d’instrument 
115. Allemagne 30/11/2007 Ratification 
116. Tchad 17/06/2008 Ratification 
117. Belgique 31/03/2009 Ratification 
118. Pays-Bas 17/07/2009 Acceptation 
119. Haïti 08/02/2010 Ratification 
120. Guinée équatoriale 17/06/2010 Ratification 
121. Kazakhstan 09/02/2012 Ratification 
122. Palestine 22/03/2012 Ratification 
123. Eswatini 30/10/2012 Acceptation 
124. Lesotho 17/07/2013 Ratification 
125. Myanmar 05/09/2013 Ratification 
126. Bahreïn 07/03/2014 Ratification 
127. Chili 18/04/2014 Ratification 
128. Luxembourg 03/02/2015 Ratification 
129. Autriche 15/07/2015 Ratification 
130. République démocratique populaire lao 22/12/2015 Acceptation 
131. Ghana 20/01/2016 Ratification 
132. Bénin 01/03/2017 Ratification 
133. Botswana 23/08/2017 Acceptation 
134. Monaco 25/08/2017 Ratification 
135. Emirats Arabes Unis 09/10/2017 Ratification 
136. Ethiopie 22/11/2017 Ratification 
137. Djibouti 09/04/2018 Ratification 
138. Togo 19/11/2018 Ratification 
139. Lettonie 21/01/2019 Ratification 
140. Yémen 03/06/2019 Ratification 
141. Comores 17/03/2021 Ratification 
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